ortum è caelo dicit, undè caeleste semen, ac delibutum ex aeterni luminis Fonte radium, satis competenter appellaverè, qui diligenter in omnibus rebus, et ubique ejus usum p[er]vestigaverint; judicemus, quid nobilissimā Eloquentiā praestantius, quae inter caeteras Scientias Regina meritò, et dicitur, et fingitur. Consideremus, quid praestantissima Oratoria cognitione utilius nobis est? quae Remp.[ublicam] Regna, Imperia, singulasque urbes, optimis legibus constituerit, constitutas Sanctissimis institutis temperaverit, temperatas, q[uo]d sequendum sit, fugiendum ve, satis edocuerit. Ad istud verò tam immensum atque excellens bonum consequendum me vobis, Auditores, quos Eloquentiae cupido tenet, et ducem, et comitem e[ss]e profiteor. EFFICIAM [142v] Efficiam vestra causa, quantum in me situm est, quae potero, conarique non desinam nulli labori parcens, quae non facile potero. Sed ut votorum vestrorum compotes evadere valeatis, istud Horatij:

nil sinè magno vita labore dedit mortalibus:

in recenti memoria habeatis velim. Nisi notaque Praeceptoris diligentiae discipulorum quoque respondisset industria, littus arat, latserem lavat, oleum et operam frustra impedit praceptor. Pergite igitur, ut facitis, amare litteras, eis vos oblectare, in eis omnia vestra et seria, et joca collocare contendite perpetuis laboribus, ut stolidam illam Superbiam hominum, vobis quasi Barbaris insultantium, tandem aliquando retundatis: nolite committere, ut bonum vestrum, quod et Illustrissimo atque Excellentissimo Archiep[isco]po et Metropolitae totiusque Inclytæ nationis Illyrico-Rascianæ Primi, nec non Caesareo Regiae Ma[jes]t[ati] Consiliario, D-no D-no nostro gratiosissimo Vincentio Joannovics maxima curae est, à vobis, à quibus minimè decet: negligatur. Incumbite ad efficienda ea, quae Ecclesiae utilitatem, vestræ Patriæ juxta ejusdem nomen in Slavonismo Gloriam, vobis incredibilem laetitiam brevi adferent: quod ope atque auxilio Dej. T.O.B. que V. simulque M.M. omniumque S. precibus futurum confido.

[143]

P a r s I**DE ELEMENTIS RHETORICAE, PERIODIS,
FIGURIS, AMPLIFICATIONE, ET LOCIS****C a p u t I. De Elementis Rhetoricae**

Elementorum nomine intelligo ea, quae ad notitiam Rhetoricae requirant; qualia sunt: definitio, divisio, materia, finis, partes, etc. Turpe nimis esset, alumnum Rhetorices, in istis tanquam hospitem peregrinari; pessimèque ipsi consultum existimarem, si rogante quopiam honesto viro, quid sit illa facultas, cui sese applicat, quis sit ejus finis, quae materia, quae partes? cum suo dedecore, et rubore, inconditam illam vocem *Nescio* usurpare coget. Quod periculum ut propulsam, paucis paragraphis rem totam expediam.

§ 1. De Nominе, definitione, et divisione Rhetoricae

I. Rhetorica quo ad nomen derivat à verbo Graeco *ρητορ* quod significat Latinè: *dicere*, ac *fluere*: sed *dicere*, ipsi per se competit, *fluere* verò juxta Analogiam quandam, quod scilicet per ejus pracepta composita **ORATIO** [143v] oratio instar fluminis auro decurrat.

II. Rhetorica quo ad rem ab illo optime non solum benè sciendi sed etiam benè dicendi Magistro Aristotele sic definitur:

Rhetorica est, facultas videndi, quid in una quaque re inest ad persuadendum idoneum.

Cum verò quaelibet definitio, ut bona sit, debet constare genere proximo, et differentia maximè propria; hujus igitur genus: **F a c u l - t a s**, quia in hoc cum multis alijs convenit scientijs, scilicet: cum Grammatica, Dialectica, Musica, etc. Differentia verò ab hoc loco **V i - d e n d i**, *quid*, etc. Per ea namque ab omnibus alijs differt scientijs.

III. Quidam recentiores similem illi excogitaverunt:

Rhetorica est ars aptè dicendi, de quacunque materia in ordine ad persuadendum.

Nisi quod haec expressius innuat id, quod illa suppresserat.

IV. Fabius quoque definivit sic:

Rhetorica est benè dicendi scientia.

Sed definitio quantum ad finem subordinatum attinet, à multis probatur: si verò ultimum ejus finem consideres, qui omnibus quasi com-

munis est: *persuadere*. Eam non omnibus numeris absolutam satis multi affirmant.

V. Dividit autem in *naturalem*, et *artificialem*: illa est quaedam vis, et aptitudo à natura insita, haec praeceptis et arte confirmatur. *Artificialis* iterum dividitur in *docentem* et *utentem*, illa docet ad persuadendum dicere, **HAEC*** [144] haec dicit, sivè ad Praxim reducit doctrinam: ab illa Rhetor, qui dat pracepta, ab hac Orator, qui utitur praeceptis, denominat. Quod tamen discrimen non semper attenditur.

§ 2. *De Materia Rhetoricae*

I. *Materia Rhetorices*, ut ex definitione Aristotelis superius allata patet:

est unaquaeque res, seu omnis questio de re qualibet ad dicendum proposita.

II. Est verò *quaestio* quaedam ambigua et incerta enuntiatio ex duabus *propositionibus* enascens *contradictorijs*. Ut si dices: *Sextius Roscius occidit patrem suum*. Ego dico: *Sex. Roscius non occidit patrem suum*.

Ut verò melius istud intelligatur, Sciendum est *Materiam* posse dividi in *Communem*, *Propriam* et *maximè propriam*.

Quaestionem verò in *Theoreticam*, seu *Speculativam*, et *practicam*.

III. *Theoretica quaestio* est, quae in sola cognitione conquiescit. Ut: *An caelum est rotundum?* Item: *an mundus exstiterit ab aeterno?*

Practica vero e[st] quae ad opus ordinat. Ut: *an honestum utilis sit anteponendum?*

IV. Denique *quaestio* alia est *finita*, alia *infinita*. *Infinita* est quae nullis finita et **ADSTRICTA** [144v] adstricta circumstantijs loci, personae, temporis, etc. Ut: *an Eloquentia sit discenda?* *Finita* est, quae aliqua circumstantia finit, et determinatur. Ut: *an Eloquentia faeminis sit discenda? sit ne ante vel post Philosophiam.*

V. *Communis* itaque *Materia Rhetorices* est omnis *quaestio*, non tantum *Practica*, sed etiam *Theoretica*. Contingit enim, ut Orator verba faciat, de Deo, de Animae immortalitate, et de alijs rebus, quae non cadere possunt in humanam praxim.

VI. *Materia proxima* [= *propria*] est sola *quaestio practica*, eaque sivè finita, sivè infinita: ut statim ex fine patebit.

VII. *Maximè propria Materia* est, sola *quaestio finita*, quam ali-

quando Rethores et *causam* vocant, cujus etiam tria genera constituant: *Demonstrativum*, *Deliberativum*, et *Judiciale*.

VIII. *Demonstrativum* est, in quo aliquid laudatur, vel vituperatur. *Deliberativum*, in quo aliquid svadetur, vel dissvadetur. *Judiciale*, in quo accusatur quisquam v[el] defendit. Nullum autem argumentum ab Oratore tractatur, quod non aliquo horum generum concludatur. Nam ad *Demonstrativum* praeter laudes, et vituperia referuntur, gratulationes, gratiarum actiones, historiae, etc. Et ad *Deliberativum* non tantum svasionses, et dissvasiones, sed etiam hortationes, DEHORTATIONES [145] dehortationes, postulationes, consolationes, etc. Sub *Judiciale* non modo comprehenduntur accusations, et defensiones, verum etiam expostulationes, deprecationes, etc.

§ 3. *De Fine, Officio, et partibus Rhetoricae*

I. *Finis* est, cuius gratia aliquid fit; estque *Intermedius*, seu *Subordinatus*, et *Ultimus*; *Prior* est, ad quem ita referuntur caetera, ut tamen ipse referatur ad aliud. *Posterior* est, ad quem ita omnia ordinantur, ut nihil sit, ad quod ipse ordinetur. Quaeramus igitur, non alium, nisi ultimum, necesse est. De quo non satis inter Authores convenit. Nam alij *benedicere*, alij *persvadere* finem ultimum esse dicunt; Sed verius philosophari videntur, qui Rhetoricae finem in persvadendo collocant. Nam omnia, quaecunque in Rhetorica tradant, in ordine traduntur ad persvadendum: *benè* autem *dicere* ulterius refertur ad persvadendum. Si quidem benedicimus ideo, ut persvadeamus. Unde rectius Aristotelem, qui per finem ultimum, quām Quintilianum, qui per finem Subordinatum Rheticam descriptsit, homines cordatiiores descriptsisse intelligunt. Sciendum est: *Svadere*, si vulgariter SUMITUR [145v] sumitur, non esse idem, quod *persvadere*. *Svadere* enim tantum ad genus Deliberativum pertinet, *persvadere* verò, quod est, aliquam opinionem parere ijs, quibus volumus, quod ad omnia causarum genera extenditur.

II. Ex *Fine officium* facile cognoscitur, quod est: ita instruere Oratorem, ut, quantum ex ipso est, persvadere possit. Id autem juxta Ciceronem tribus modis consequi possit Orator, quae sunt efficienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicetur, ut delectet, et moveatur vehementius. Deinde dicitur: *quantum ex ipso sit*. Nam saepe evenit etiam perfectissimis Oratoribus, ut in Miloniana Ciceroni, ut suo fine non potiantur. In voluntate enim non solum dicentis, sed etiam auditentis hunc finem positum esse patet.

III. Partes Rhetoricae sunt quinque: *Inventio, Dispositio, Elocutio, Memoria, et Pronuntiatio.*

Inventio, juxta Cic[eronem] est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, quae causam probabilem reddunt.

Dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio.

Elocutio est, idoneorum verborum et Sententiarum ad Inventiōnem accomodatio.

Memoria est firma rerum verborumque perceptio.

Pronuntiatio est, pro verborum et rerum ratio-NE [146]ne vocis et corporis moderatio.

Quinque hae partes quat[t]uor modis comparari possunt, Natura, Arte, Exercitatione, et Imitatione. Quarē sit.

§ 4. *De Ingenio, et Doctrina*

I. *Natura* est quaedam aptitudo, qua aliquid efficere possumus, aut non. Itaque rectè monet, quem divino quodam vigore, et celeritate praeditum esse constat, Cic[ero]:

*ut nos naturae nostrae regula metiamur, neque conemur sequi,
quod assequi nequeamus.*

Istud quoque Horatius ante omnia considerandum p[re]cepit:
quid valeant humeri, quid ferre recusant.

Naturae dona duplia sunt: ex parte *Animi*, et ex parte *corporis*.

II. Ex parte *Animi* quat[t]uor: *Ingenium, Memoria, judicium, et Animus* ad quosvis affectus facile mobilis.

Ingenium praestat celeres Animi motus.

Memoria e[st] quasi oculus quidam in occipite Oratoris, quo praeterita etiam et multis saeculis retrò acta veluti praesentia conspiciuntur: quae in capacitate, et tenacitate sita est. Illa multa simul nec difficile comprehendit, haec eadem cito, aut unquam elabi vetat.

Judicium, et ad habendam decoris rationem, et ad dispositionem Argumentorum maximè facit. Estque quasi norma quaedam, et arbiter omnium eorum, quae AB [146v] ab Oratore efficienda sunt.

Animus denique effectuosus id Oratori confert, ut pro varietate rerum varias etiam formas induat, nunc exultet, nunc doleat, nunc ira accendatur, etc.

Ex parte corporis,

Imo debet esse, vox canora, expedita, et citò flexibilis, ut intendi, et remitti possit.

2do: oculi quales virum honestum decent, et magnae mentis indices.

3to: facies ad gravitatem composita, et accommodata exprimendis affectibus.

4to: laterum firmitas, et consonantia.

Denique regius et totius corporis majestuosus habitus.

Nam non ut caeterae scientiae intra domesticos parietes delitescunt multoties. Sed Eloquentia cum Imperatoribus, cum Regibus, aut populo agit, pertinaces convincit, duros flectit, renitentes trahit, quo vult dicit, et à quo vult abducit; undè rectè à quodam Poeta flexanima dicta est.

Neque tamen desperandum est, quod si quis non omnia ista possideat, sed istud in Memoriam Plutarchi revocandum;

non quantum Natura valeat curare, sed quod labor et diligentia nostra praestare possit, spectare debemus.

Alterum est *ars*, sivè *doctrina*, quae dicendi praecepta complectitur. Cujus necessitas, vel ex hoc cognosci potest, quod saepius in errorem impingat, qui inge-nio [147]nio felix, artem negligit, quam qui à natura minus idoneus, quae ab ipso docentur, diligenter observat.

§ 5. *De Exercitatione, et Lectione librorum*

I. Ad *Exercitationem* requiritur

1mo, ut perspicuè, ac distinctè scribamus, quo nostra oratio ab omnibus intelligi possit. Quod fiet, si longos ambitus fugiamus, si verbis usitatis et proprijs utamur, phrases, aliasque loquendi formulas, quae in probatis Auctoribus reperiuntur, adhibeamus.

II. Vitanda 2do est, nimia quaedam sollicitudo in comendo, poliendoque, ut oratio nostra non affectata, sed nativa quadam facilitate fusa esse videatur.

III. 3to ea, quae scripsimus, saepius relegamus, necessè est, et quae abundant, resecemus, quae autem desunt, adijciamus, et alia quidem mutemus, alia corrigamus, alia transponamus, aut etiam totum scriptum, si ita videbitur, tollamus, et aliud substituamus.

IV. Insuper curandum est, non ut citò, sed ut benè scribamus; non enim qui citò, sed qui benè scribit, laudem meretur, etsi non citò quidem, sed benè scribes, futurum est, ut etiam citò scribas.

Scriptio quoque lectio Auctorum intermisca, ut, quomodò illi scripsissent, intelligamus, ipsi quoque SIMILITER [147v] similiter conemur. Nisi enim Auctores legamus, nec verborum aut Elegantiam, aut copiam; nec sententiarum gravitatem, nec eruditiorum apparatus, nec quidquam eorum, quibus honestat oratio, nobis ulla ratione com-

parare possumus. Videtur igitur mihi operae pretium esse, ut, qui, et quomodo legendi sint, paucis exponam.

In primis igitur Cicero ut Princeps Eloquentiae legendus est; Hystoricus: Salustius, Livius[,] Caesar, Cornelius Tacitus, Curcius, Justinus, Cornelius Nepos; Poetae: Vergilius, Ovidius, Horatius, et recentiores sive Oratores, sive Hystorici, sive Poetae recommendantur, praesertim qui non infeliciter antiquos imitati sunt, ut: Muretus, Manutius, Majoragius, Jacobus Crucius, etc. Horum enim omnium diligens lectio myrum in modum Oratoris ingenium faecundare possit. Imo magna illa Lumina sive Doctores, Chrisostomus, Athanasius, Basilius magnus, Damascenus, Nasiansenus, Ambrosius, Hyeronimus, diurnâ nocturnâque manu praesertim serò versandi sunt.

Quomodo legendi sunt, sequentes regulas accipias velim:

Prima: cum attentione pauca et fructu, quam multa inutiliter legere praestat.

Secunda: unumaliquem elige Auctorem, non plures vagare; nusquam enim **EST** [148] est, qui ubique est, praeclarè dicit Seneca.

Tertia: non a fine, neque à medio, sed ab ipsa praeafatione inchoes lectionem, neque quidquam intercisa lectione omittas.

Quarta: in legendō Antiquorum Oratoribus causae, genus, ante omnia investigandum est, et cogitandum in quo statu versatur controversia.

Quinta: videndum **ex** quibus locis argumenta ad confirmandum ducta sunt.

Sexta: considerandus est ordo partium et universa sonis seriès animo complectenda est.

Septima: periodi, cola, commata, sententiae, figure, omniumque eorum compositio exponenda est.

Expedit quoque ad manum habere, ubi recondas; si quae notatu digna legeris, quo suo loco, et tempore promas, et ad usum revoces, cum haec sit memoriae nostrae imbecilitas, ut multa ex animo elabi possint, quae perpetuò mansura esse speramus.

Cujus rei gratia duo codices conficiendi sunt: in primo notandae erunt voces rariores, quae aptissime rem significant, adagia, phrases, laudandi, vituperandi, svadendi, adhortandi formulae, alijque loquendi modi speciales:

In secundo: Exempla, ritus, mores gentium, status regnorum, rariores eventus, prodigia, fabulae ingeniosiores, symbola, Emblemata, Sententiae graviores, et id genus alia.

§ 6. *De Imitatione*

QVINCTILIANUS

[148v] I. Qvinctilianus magnam partem Eloquentiae in Imitatione contineri dicit, cum videt totam humanae vitae scientiam plenam esse imitatione: litterarum ductum sequuntur pueri, musici vocem docentium, Victores prototypon, rustici majorum exempla in agricultura, omnis denique disciplina suos sectatores imitatione perficit.

Q[aestio]: quis Oratorum praecipue imitandus sit?

R[esponsio]: qui principatum inter Oratores tenet; id est Cicero: multi enim excellunt singularibus donis, sed qui omnes tam feliciter comprehenderit, ut Cicero reperitur nemo. Solus ille rebus, personis, temporibus ita aptavit suam compositionem, ut Eloquentiae procerum verissimum sit effatum: neminem eloquentem esse, qui Ciceronianus non sit. Et aliud: multum se in Eloquentia profecisse sciat, cui Cicero placere coepit. Caeteri quoque[?] imitandi sunt, praesertim ij, qui non infeliciter Principem Eloquentiae imitati sunt.

II. Tria verò praecipue sunt imitanda: Inventio, Dispositio, et Elocutio. Imitaberis Inventionem, si observabis undè Impetus, et occasio propositionis, et Exordij sumpta est, quomodo benevolentia conciliatur, attentio figitur [?], quibus locis descripta sint argumenta, ex ijsdemque fontibus in simili materia sume.

DISPOSITIONEM

[149] III. Dispositionem imitaberis, si observabis quis sit ordo compositionis, quibus modis rationes expositae sint, an per Syllogismum, an per Enthymema, an per Dilem[m]a, etc.

IV. Denique Elocutionem exprimes observando verba, puras phrases, elegantem particularum connexionem, in unoquoque membro, et periodo.

V. Interim omnis imitatio debet esse moderata, aliter enim non esset imitari, sed furari.

Et haec sunt de Elementis seu principijs Rhetoricae. Itaque sit.

Caput II. De Incisis, Membris et Periodis

§ 1. *De Inciso, et Membro*

I. *Incisum* Latinè, Graecè *comma* est pars orationis brevissima sensum aliquem exhibens. Ut: *veni*, *vidi*, *vici*.

Dicitur pars orationis brevissima, qui non debet ascendere ultra

novem syllabas. Dicitur sensum aliquem exhibens, quia *sensus* potest esse quadruplex; *perfectus*, *Imperfectus*, *Absolutus* et *non absolutus*.

Perfectus est, qui habet verbum personale, et nominativum casum eiusdem numeri et personae.

Contra verò est *Imperfectus*.

Absolutus sensus est, quo audito mens mea quiescit, et nihil ulterius expectat. UT

[149v] Ut: *tibi gratulor, mihi gaedes, te amo, tua tueor*, etc.

Non absolutus est, quo audito mens mea non quiescit, sed adhuc ulterius aliquid expectat. Ut: *nihil tam firmum est*; non quiescit mens, nisi addideris: *cui periculum non sit ab invalido*.

II. *Membrum* Latinè, Graecè *colon* est pars orationis longiuscula sensum aliquem exhibens.

Dicitur: pars orationis longiuscula, quia plures syllabas habere potest. Dicitur: sensum aliquem exhibens, ob eandem rationem, ob quam etiam *comma*, et non aliter, nisi sola longitudine differt à Commate.

§ 2. De Nomine, Definitione, et Divisione periodi

I. *Periodus* Graecè, Latinè *ambitus*, *circutus*, *Comprehensio*, *Continuatio*, *circumscripicio* dici potest. Ab Aristotele definitur ita: *Periodus est oratio, cuius principium et finis in conspectu est, et uno intuitu facile spectari potest*.

Dicitur *oratio*, quia periodus semper debet habere sensum et perfectum, et absolutum.

Principium ab Oratoribus dicitur *prothasis*, finis verò *apodosis*. Deinde dicitur: *et uno intuitu facile spectari potest*, quia prothasis absque apodosi intelligi non potest, neque apodosis absque prothasi, sed unà facile possunt intelligi. DIVIDITUR

[150] II. Dividitur periodus in *propriam*, et *Impropriam*.

Propria est quadruplex: *Monocolos* seu *unimembris*, *Dicolos* seu *bimembris*, *Tricolos* seu *trimembris*, *Tetracleros* seu *quadrimembris*.

Unimembris seu *Monocolos* est, in qua prothasis et apodosis uno membro absolvuntur. Ut: *ego à vobis desperatae victoriae aut honestae morti locum inveniam*.

Bimembris seu *Dicolos* est, in qua prothasis uno membro, et altero apodosis absolvitur. Ut: *nihil tam firmum est, cui periculum non sit ab invalido*.

Trimembris seu *Tricolos* est, in qua prothasis uno membro, et duabus apodosis absolvitur, vel è contra. Ut Cic[ero]: *Novi ego vos magnos Patronos, hominem occidere opportet, qui vestrâ operâ uti velit*.

Quadrimebris seu Tetracolos est, in qua prothasis duobus membris constat, et totidem apodosis: vel prothasis uno, et tribus apodosis, vel è contra. Ut Cic[ero]: Cognovi te gratissimum omnium, idque nunquam destiti praedicare; nec enim tu mihi gratiam modò habuisti, verum etiam cumulatissimè retulisti.

§ 3. De Impropijs Periodis

Periodi Impropriae quinque sunt: Sch[o]inotenes, Periodica Circumductio, periodus pneumatica, Pneuma, et Thasis [= the-?]

SCHINOTENES

[150v] I. *Sch[o]inotenes* est colon prolixum, et, ut nomen ipsius sonat, instar funis protensum. Fit autem aut per *Incisa*, aut per *Hyperbaton*, hoc est: per trajectionem verbi, vel interjectionem alterius, vel plurium. Prioris exemplum Cic[ero]: *quibus de causis, quis non jure miretur, ex omni memoria aetatum, temporum, civitatum, tam exiguum numerum Oratorum inveniri.*

Posterioris Cic[ero]: *Aulo Trebonio, qui in tua provincia magna negotia et ampla, et expedita habet, multos annos utor valde familiariter.*

II. *Periodica Circumductio* est aliquomodo similis propriae periodo non tamen habet conditiones requisitas ad propriè dictam periodum. Hoc est: quandò plura s[un]t membra quam quat[t]uor, aut prothasis et apodosis non ligantur secum.

Prioris exemplum: *magna est vis conscientiae, et magna in utramque partem, ut neque timeat, qui nihil comiserit, et semper ante oculos culpam versari putet, qui peccaverit.*

Posterioris: *pater dat, prohibes, leges sinunt, tamen te interponis.*

III. *Periodus Pneumatica* est, quae quidem est aut *Dicolos*, aut *Tricolas*, aut *Tetracolos*, constat tamen membris prolixis Sch[o]inotenicis.

Dicitur talis à *Pneumate*, hoc est *Spiritu*, propterea, quod Spiritui dicentis accommodatur. Ut Curtius: *per vos, gloriampque vestram, qua humanum fastigium exceditis, perque et mea in vos [151] vos, et vestra in me merita, quibus contendimus, oro, quaesoque: ne humanarum rerum terminos adeuntem alumnum, comilitonemque vestrum, ne dicam Regem deseratis.*

IV. *Pneuma* est compositio orationis absolvens sententiam membris, atque incisis dimensam, ad moderationem Spiritū, et vocis in Oratore consonum.[?] Habet autem duas partes, *Dianiam*, seu *inten-tum*, et *Epylogum* sive *clausulam*.

Prior pars habet se per modum antecedentis et longior esse debet; posterior per modum Consequentis, et brevior esse debet. Ut: *cum tot tantisque difficultibus, affectus atque afflictus, in tuam Equilli fidem, virtutem, misericordiam, Quintius confugerit: cum adhuc ei propter vim adversariorum non jns par, non agendi potestas eadem, non magistratus aequus reperiri potuerit, cum ei summam per injuriam, omnia inimica atque infesta fuerint, te Equilli, vosque qui in consilio adestis, orat atque obsecrat, ut multis injurijs jactatam, atque agitatam acuitatem in hoc tandem loco consistere, et confirmari patiamini.*

Ab initio ad *te Equilli* intentum, quod relictum est, clausulam appellant.

V. *Thasis* [= the-] denique cum commatis colisque inter se conexis ulterius etiam progreditur, quam Spiritus ferre possit. Habet etiam duas partes *Dianiam*, et *EPYLOGUM* [151v] *Epylogum*, sed Diania vel ejusdem longitudinis debet esse cum Epylogo, vel Epylogus longior, quo solo et longitudine a Pneumate differt, idcirco neque singulare ejus exemplum hic apponitur. Particulas, quibus membra periodi inter se junguntur, seu vincula membrorum, cuique diligens lectio innumera facile suppeditabit.

Caput III. De Figuris Verborum, et Sententiarum

Figurae; quibus oratio tanquam stellis sparsa lucet, et ceū gemmis radiata micat; duplices generis sunt: *verborum* et *sententiarum*, quae à Graecis *schemata* dicuntur. *Verborum* tantum habent in verbis dignitatem; *Sententiarum* verò non tantum in verbo, sed etiam in rebus ipsis vim quandam ac majestatem servant.

Verborum quoque *figurae* sunt duplices, aliae fiunt in verbis à propria significatione translati ad alienam, et dicuntur *Tropi*; aliae fiunt in verbis nativam et propriam significationem retinentibus, sed certo modo collatis.

§ 1. De Tropis dictionis

Tropus est verbi vel sermonis à propria significatione in alienam cum virtute mutatio. *Verbi* septem SUNT [152] sunt *Tropi*; *Metaphora*, *Synegdoche*, *Metonomia*, *Antonomasia*, *onomatopoeja*, *Catachresis*, et *Metalepsis*.

I. *Metaphora* est translatio verbi ab uno, cui proprium est, ad

aliud, cui non est proprium. Ut: *homo ardens irâ*, nam *ardens* propriè *igni* convenit, et transfertur ad *hominem*, cui non est proprium.

II. *Synegdoche* fit

1mo: cum pars ponitur pro toto; ut: *puppis* pro *nave*.

2do: cum totum pro parte; ut: *fons* pro *aqua*.

3to: cum sumitur materia pro re, quae ex illa fit. Ut: *ferrum* pro *ense*.

4to: cum antecedentia pro consequentibus usurpantur; ut *boves* ab *agricolis domum reducuntur*, pro *nox imminet*.

III. *Metonomia* seu *transnominatio* fit, cum pro effectu causa, aut effectus pro sua causa ponitur. Ut: *Sinè Cerere, et Bacho, friget venus*.

IV. *Anonomasia* seu *pronominatio* est, cum aliquid pro vero rei significatae nomine sumitur. Ut: *Princeps Eloquentiae*, pro *Cicerone*.

V. *Onomatopoeja* seu *figio* est, cum vox aliqua fingitur, ob similitudinem, quam habet cum ipsa re significata. Ut: *mugitus* pro ipso sono quem boves edunt.

VI. *Cathac[h]resis*, seu *abusio* est, cum scilicet abutimur significacione alicujus rei ad aliam significandam, Ut: *Patricida* de eo, qui *Matrem* interfecit, qui propriè *Matricida* dicendus est.

[152v] VII. *Metalepsis* fit, cum aliqua dictio aliud à propria sua significacione ex ijs, qua antecesserat, significat, Ut: *post aliquot mea regna videns mirabor aristas*, id est: *post aliquot annos*: nam ex *aristis aestates*, ex *aestalibus annos* intelligimus.

§ 2. *De Tropis Orationis*

Tropi Orationis sunt 4. *Allegoria, Periphrasis, Hyperbaton, et Hyperbole*.

I. *Allegoria* nihil aliud est, quam continua Metaphora. Eo tantum differt, quod Metaphora sit in uno verbo, Allegoria verò in oratione. Ut: *cum magnis subiisset tempestates, rerum omnium naufragium fecit*. Hoc est: *cum magna adiisset pericula, amisit omnia bona*.

Species ejus sunt tres: *Aenigma, par[olemia, et Ironia*.

(1) *Aenigma* est obscura Allegoria, et ita verborum ambagibus involuta, ut intelligi vix aut nullo modo possit. Ita *Virg[ilius]*

Dic quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo,

Tres pateat caeli spaciū non compliū ulnas.

Quod de *puteo* intelligitur.

Salamon [= Sampson] quoque Judic[um] 14[14]: Convivis suis proposuit Aenigma in nuptijs: *de comedente exivit cibus, et de forti eggresa est dulcedo*: quod cum solvere nescirent, ipse coactus à SPONSA [153] Sponsa sua dissolvit: *Comedens et fortis est Leo, cibus est mel*. Sed Aenigma magis Poetis convenit, quam Oratoribus.

(2) *Par[o]emia*, sive *adagium* est celebre dictum, scita quadam novitate insigne. Ut *oleum et operam perdere*.

(3) *Ironia* est, cum aliud in pectore reclusum, aliud in lingua promptum habemus. Ut: *heū tu bone vir? ubi nequam* intelligit.

II. *Periphrasis* est, cum omissio proprio verbo rem quampliam pluribus, aut ex verbo orationem dilatamus. Ut Virg[ilius]

*Tempus erat quo prima quies mortalibus aegris,
Incipit.*

Per quod *prima pars noctis* significatur.

III. *Hyperbaton* est vocum perturbatus ordo. Ut: *mecum, tecum, pro, cum me, etc.* Item Virg[ilius] *Dare classibus austros, pro, dare classes Austris*.

IV. *Hyperbole* est ea oratio, quae veritatem excedit. Cujus frequens est usus in laudandis vituperandisque personis, et verbis, Ut: Virg[ilius] *Qui candore nives anteiret cursibus auras*. Item Cic[ero] *plura bella gessit, quam caeteri legerunt*.

§ 3. De Figuris Verborum.

Figurae verborum, quarum apud Oratores frequens usus est, sunt:

I. *Repetitio*, quae ab eadem voce membra inchoantur. Ut: *nihil te magistratus, auctoritas, nihil pudor, nihil POENARUM [153v] poenarum exempla movent*.

II. *Correctio*, quae fit, cum plures clausulae eodem terminantur verbo. Ut: *doletis cives optimi eversa esse vestra templaque illa evertit haeresis; lugetis sacra majorum monumenta suis spoliata esse ornamentis? Spoliavit haeresis; Sacratos homines, crudelissime trucidatos. trucidavit haeresis*.

III. *Complexio*, quae utramque superiorem complectitur, nam et primum verbum, et postremum repetit. Ut: *Vis à Christiane frenare libidinem? ora; vis hostem pudicitiae frangere? ora; vis constantiae coronam ferre? ora*.

IV. *Epanalepsis* [= -nadiplosis?], cum membrum, aut versus eodem verbo terminatur, à quo incipit. Ut[:] *crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.*

V. *Conduplicatio* est, cum idem verbum, aut plura, vel initio, vel in ipso decursu orationis geminatur affectū exprimendi gratia. Ut[:] *commotus non es, cum tibi mater pedes amplexaretur, non es commotus.*

VI. *Traductio*, quae fit, cum eadem vox repetitur in alio casu; ut: *humanum est, hominis casibus ingemiscere.* Item: *sine, ut mortui sepeliant mortuos suos.*

Est autem et alterum genus hujus figurae, cum scilicet vox non solum per casus diversos, sed etiam significatione diversa traducitur. Ut: *cur eam rem TAM [154] tam studiosè curas, quae tibi multas dabit curas.*

VII. *Synonimia*, cum verba coacervantur idem significantia. Ut[:] Cic[ero] *illum tandem aliquando furentem audatia, scelus anhelantem, pestem Senatui nefariae molientem, bonis omnibus exitium machinantem emisimus, ejecimus, exterminavimus.* Item: *abijit, excessit, erupit, evasit.*

VIII. *Assindeton* [*Asyn-*], sivè *Dissolutio* est omissio conjunctio-
nis. Ut: *adjui, vidi, notavi, memini.* Item: *veni, vidi, vici.*

IX. *Polysyndeton*, cum multae conjunctiones congregantur. Ut:
teque, tuique similes, tibique charos, et aspernor, et avesor, et execror, nec timeo minas, quas jactas, nec terrent me pericula, quae denuntias.

X. *Gradatio*, est connexio particularum et affectuum, cum per gradus itur, ad alia ita, ut semper proximum verbum repetatur. Ut:
quos Deus praescivit, eosdem et praedestinavit, quos verò praedestinavit, eosdem etiam vocavit, et quos vocavit, eos etiam et justificavit, quos autem justificavit, eos etiam glorificavit.

XI. *Similiter cadens*, quod fit, cum ijsdem casibus finiuntur dic-
tiones, aut sententiae. Ut: *quid tam commune, quam Spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus ejectis.*

XII. *Similiter desinens*, cum plures sententiae simili modo fi-
niuntur. Ut: *tam felix Imperator est, ut ejus semper voluntatibus non tantummodo cives assenserint socij [154v] socij obtemperarint, hostes ob[o]edierint, sed etiam venti tempestatesque obsecundarint.* Item: *turba-
bor sed non perturbabor, quia vulnerum Christi recordabor.*

XIII. *Synecrosis* [syncrasis?], quae res diversas colligat, atque quasi rationi et communī opinioni reluctantando, diversa, imo contraria

componit. Ut: *peccat prodigus et avarus, uterque enim fortunis uti nescit, utriusque pecunia dedecori est.*

XIV. *Contrapositum*, quae tum fit, cum contraria adversis conferuntur, comparanturque pugnantia. Ut: *conferre hanc pacem cum illo bello, hujus praetoris adventum, cum illius Imperatoris victoria, hujus cohortem impuram cum illius exercitu invicto, hujus libidines, cum illius continentia. etc.*

XV. *Antimethathesis*, quae est contrarietas sensūs cum verborum transpositione. Ut: Cic[ero] *magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum.*

XVI. *Commutatio*, quae tum fit, cum duae sententiae inter se discrepantes, ita referuntur, ut à priori posterior contraria priori profiscantur. Ut: *tantum agri caepi, ut solitudo futura fuisse, nisi tantum hominum caepisset; tantum porro hominum caepi, ut fame perituri fuerint, nisi tantum agri caepisset.*

XVII. *Compar*, quae fit, cum duo, vel plura membra pari numero syllabarum proferantur. Ut: *tam difficile bellum Pompejus extrema hyeme apparavit, INEUNTE [155] ineunte vere suscepit, media aetate confecit.*

XVIII. *Annominatio*, quae fit, cum breviter verba commutata ponuntur ita, ut non ad idem prorsus verbum, sed immutatum aliquantum et in aliud sensum traductum reddatur. Ut: *praetor iste vel potius praedo sociorum, cui quodlibet hoc licet. Item: non honori, sed oneri magistratus illi est.*

XIX. *Correctio*, quae id tollit, quod dictum est, et pro eo id, quod magis idoneum videtur, reponit. Ut: *istius fide, ac potius perfidia decepti.*

XX. *Epanodos*, quae est, cum per eadem recurrimus verba, ordine inverso relegentes. Ut: *gratiam, qui refert, habet; et qui habet, in eo, quod habet, refert.*

Interdum etiam in Epanodo integrae quoque invertuntur sententiae. Ut: Virg[ilius] de Medea.

*Crudelis Mater magis, an puer improbus ille,
Improbus ille puer, crudelis tu quoque Mater.*

Ad Cujus imitationem expressum est illud de Eva.

*Noxia tu conjunx magis, an Draco perfidus ille,
Perfidus ille Draco, sed tu quoque noxia conjunx.*

§ 4. *De Figuris Sententiarum*

Figurae Sententiarum, quibus Oratores potissimum utuntur, sunt:

I. *Interrogatio*, quae est, ubi recta oratione uti sole-mus [155v] mus, sermonem ad aliquid inquirendum flectimus; cuius duo genera Fabius facit:

alterum, cum noscendi gratia interrogamus. Ut: *Sed vos qui tandem, aut quibus venistis ab oris.* Et hoc modò *Interrogatio* figura non est.

Alterum, cum *Interrogatio* non discendi gratia destituitur, sed ut vires aut aculeos addat orationi. Ut: *quousque tandem abutere pacientia nostra.*

II. *Subjectio*, quae tum fit, cum nos ipsis nobis rationem poscimus, et nobis ipsis ad interrogata respondemus. Ut: *quam affers excusationem absentiae tuae? fuisse te morbo impeditum, at valebas, et ut optime; negotijs detentum, at ludendo contrivisti diem totum.*

III. *Anteoccupatio*, quae est, cum ea, quae possint ab adversarijs obijci, occupamus; et statim refellimus. Ut: *Severius non esse agendum cum adolescentibus, dicet aliquis aetati indulgendum, ita ne? si admissis velut habenis feratur ad omne nefas adolescentia, indulgendum est.*

IV. *Correctio*, quae est, cum nos ipsos corrigimus quasi reprehendentes. Ut: *quae convivia putatis in hujus modi domo? si domus haec habenda est potius, quam officina nequit[a]e, et diversorum omnium flagitorum.*

V. *Dubitatio*, quae fit, cum animo pendemus, quia nescimus, quid e duobus vel pluribus dicendum nobis, AUT [156] aut agendum sit? et plerumque per Interrogationem instituitur. Ut: *quid primum quaerar? aut undè potissimum exordiar? aut quod, aut à quibus auxilium petam? Deorum ne immortalium, populi ne Romani vestram ne qui summam potestatem habetis hoc tempore, fidem implorem?*

VI. *Communicatio*, qua utimur, cum auditores ipsos nonnunquam etiam adversarios in consilium quasi adhibemus. Ut: *hic tuam conscientiam appello, num tu fers hoc ab alio tibi fieri, quid tibi vis esse impune?*

Communicatio dicitur, quia Orator communicat cum auditore quasi consilium, sive responsum ejus exquirens, ut ex confessione proprio gladio ipsum jugulet.

VII. *Exclamatio*, quae est hominis aut rei cujuspam compellatio, sensum aliquem doloris aut indignationis praese ferens. Ut: *O frustra suscepti mei labores! Item: miser ego homo, quis me eripiet ex ipso cor-*

pore mortis! Item: O utinam praesens eum diem videam, quo tibi potius[?] in me beneficijs gratiam referre possim.

VIII. *Acclamatio*, cum post rem, aut factum, subditur oratio veluti coronis extrinsecus assumpta, non tamen planè à materia aliena. Ut: *adeo à teneris as[s]uescere multum est.*

IX. *Distributio*, quae rem submovens a re, utramque absolvit ratione subj[e]cta, et distribuit. Ut: *eminet, in hoc ho-MINE [156v] mine, altitudo animi in conandis offensis, in communicandis opibus liberalitas in capessendis rebus arduis magnitudo mentis, in vijs negotiorum perverstigandis mira sagacitas, in gerendis acre consilium, in persequendis summas inter difficultates constantia.*

X. *Paradoxum* seu *inopinatum*, cum ostendimus praeter opinionem aliquid accidisse. Ut: *nunquam credidi fore, ut probitas ab improbitate vinceretur, sed ita fert casus infestus, et correpti saeculi mores, ut pietas victa jaceat.*

XI. *Praeteritio*, cum profitemur nos praeterire, aut nescire, aut nolle dicere, quod tamen maxime dicimus. Ut: *non tam tibi gratias ago, sed tanta tua in me beneficia esse fateor, ut gratiam perpetuam debeam.*

XII. *Apostrophe*, quae tum fit, cum oratio pervertitur ad certam aliquam personam, quae nominatim appellatur. Ut: *Tuque ex tuo edito monte Jupiter aliquando, ad eum puniendos oculos apperuisti?*

XIII. *Licentia*, cum liberalius aliquando loqui audemus, quam patiatur verecundia. Ut: *vos Patres conscripti /grave dictu est, sed dicendum tamen/ vos inquam, Sulpicium vita privastis?*

XIV. *Prosopopoeja*, quae fit, cum rebus mortuis, aut sensū expertibus, sermonem accommodamus; aut absentes tanquam praesentes, vita functos, tanquam spirantes, AC [157] ac loquentes inducimus. Ut: *terra laetari mihi videtur, quod tantam pestem evomuit, forasque projecerit.*

XV. *Sermocinatio*, quae fit, cum personam absentem introducimus loquentem tanquam praesentem, vel nobiscum ipsi disputamus. Dif- fert à *Prosopopoeja*, quod illa personam fingit, *Sermocinatio* verò intro- duicit personam veram, id est hominem, sed absentem. Ut: *adesto modo Princeps Philosophiae; et, amicus Plato, sed magis amica veritas: confirmare non desine.*

XVI. *Concessio*, per quam concedimus aliquid adversario, ut exagg[e]rari aliud magis possit. Ut: *rectè, ut censes, sed quid? utrum propter*

commodum, an verò multo magis propter Dei gloriam, et communem salutem, doctrina litterarum amanda est.

XVII. *Ethopoeja*, per quam personae alicujus ingenium, mores, et animi affectationes, orationis genere conveniente exprimuntur. Ut: *quid latro in cruce pendens cogitaverit, quando ad Christum oculos et mentem convertit, salutemque, et vitam ab eo petijt.*

[XVIII.] *Reticentia*, quae fit, cum affectu vel pudore impediti reticemus. Ut: *Virg[ilius]*

*Jam caelum terramque meo sinè numine venti,
Miscere, et tantas audetis tollere molles,
Quos ego? Sed motus praestat componere fluctus.*

XIX. *Sustentatio*, quae fit, cum suspensis Auditorum animis [157v] mis aliiquid minimè expectatum subjungimus. Ut: *in me quidvis harum rerum convenit? quae sunt dicta in stultum, caudex, stipes, asimus, plumbeus, in illum nihil potest, nam exsuperat ejus stultitia haec omnia.*

XX. *Parenthesis*, quae est interpositio declarandi causa inserta orationi, et utrinque Virgulis concluditur. Ut:

*Dixit et exemplo: neque enim responsa dabuntur
Fida satis: sensit medios delapsus in hostes.*

Et haec de Figuris.

C a p u t IV. De Amplificatione

Amplificatio ab Isocrate definitur Ars ex parvis magna, et ex angustis ampla faciendi, juxta Quint[ilianum]: 4 Genera amplificationis referantur: Incrementum, Comparatio, Ratiocinatio, et Congeries.

§ 1. De Incremento

I. *Incrementum* est, quando ab infimis ad summa, à minoribus ad Majora, à levibus ad graviora ascensit, et quasi crescit oratio. Ut[:] Cic[ero] *Facinus est Civem Romanum vinciri, scelus verberari, propè parricidium necari, quid dicam? in crucem tollere, verbo satis digno [158]no tam nefariam res appellari nullo modo potest.*

Aliquando non fit talis ascensus à levioribus ad graviora, sed id, quod est gravissimum, repetitur. Ut: *Matrem tuam occidisti, quid dicam amplius: matrem tuam occidisti.*

Hic *Incrementum* facit repetitio, ut iterum prolatum scelus gravius videatur.

Aliquando singula verba, *Incrementum* faciunt, per figuram aliquam. Ut: *non furem sed raporem; non adulterum, sed expugnatorem pudicitiae; non Sacilegum, sed hostem Sacrorum religionumque; non Sicarium, sed crudelissimum Carnificem civium sociorumque in vestrum conspectum adduximus.*

II. Huic contraria est *diminutio* seu *extenuatio*, quae sumitur dicendo id, quod alioquin magnum est, aut certè non leve. Usus autem diminutionis praecipuus et commodissimus est.

1mo: in refellendis adversariorum objectionibus extenuando ea, quae ipsi magno apparatu amplificaverunt. Ut: *cuidam nimium exageranti vestem ab alio scissam: reposuit alter: magnum est et inusitatum facinus? vestem scidit, resarcietur.* Item Cic[ero] pro Mil[one] *vulnus à Gladiatore servo Milonis inflictum Popaelici filio, et graviter ab adversarijs exaggeratum dixit, vix acu punctum videri.*

2do: quando res praeclaras à nobis factas exponimus, praestat diminutionem quam *Incrementum* adhibere. Ut: Cic[ero] *Catilinam ex urbe vel Ejecimus*[158v] *ejecimus, vel emisimus, vel ipsum eggredientem Urbe prosecuti sumus.*

§ 2. De Comparatione

Latè hic sumitur *Comparatio*, qua nimirum inter se conferuntur non majores tantum, minores, aut pares; sed etiam contrariae, repugnantes, similes, et dissimiles rationes exponendo circumstantias, proprietates, partes, et effectus utriusque rei.

Sic Cic[ero] per *Comparationem* à minori ad majus in oratione pro lege Manilia eleganter amplificat hanc propositionem. *Bellum vobis Romani contra Mithridatem est gerendum.* dum comparat minores causas, propter quas Veteres Romani bella gesserunt, cum majoribus, quae nunc sunt. *Majores, inquit, vestri saepè Mercatoribus aut Navicularioribus injuriosius tractatis, bella gesserunt, vos tot civium Romanorum militibus uno nuntiò, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis?* *Legati, quod erant appellati superius, Corinthum Patres vestri, totius Graetiae lumen extinctum esse voluerunt: vos eum Regem inultum esse patiamini, qui Legatum populi Romani Consularem vinculis atque verbibus, ac omni supplicio excruciatum necavit?* ILLI[159] *Illi libertatem Civium Romanorum imminutam noluerunt: vos vitam ereptam negligetis?* *videte, ne, ut illis pulcherrimum fuit, tantam vobis Imperij Gloriam relinquere:* *Sic vobis turpissimum sit illud, quod accepistis tueri, ac conserbare non posse.*

§ 3. *De Ratiocinatione*

I. *Ratiocinatio* est, cum ex ijs, quae consecuta sunt, praecedentia; vel ex illis, quae praecesserunt, consequentia augemus, et unum ex alio colligimus.

Quo genere Cicero objecturus Antonio vomitum, usus: *Tu, inquit, istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate; tantum vini in Hyppiae nuptijs exhausteras, ut ibit necesse est, in populi Romani conspectu vomere postridie:* Mirum enim quantum vini ab eo in nuptijs exhaustum esse, tacitè colligimus, cum audimus illum tantum bibisse, ut ista gladiatoria corporis firmitate vinum omne ferre et concoquere non potuerit.

II. Fit enim *Ratiocinatio*, cum res atrocissimas consulto elevamus, quo graviora videantur, quae consecuta sunt. Ut: Cic[ero] in Verrem: cum illa diceret; *laevia sunt haec in hoc reo crimina: metu virgarum Navarchus nobilissimae Civitatis pretio se redemit, humanum est; alius NE[159v] ne securi ferietur; pecuniam dedit, usitatum est.*

III. Solet quoque ex alio aliud aggeri ut si Svecorum Regis virtus amplificaretur, ut Russorum Imperatoris Petri Magni, major appareat, qui de eo triumphavit.

§ 4. *De Congerie, seu Conglobatione*

I. *Congeriem* duplarem esse constat: *Verborum*, et *Sententiarum*. *Congeries verborum* est, cum plures dictiones ejusdem significationis coacervantur. Ut Plautus: *quicunque ubique sunt, qui fuerunt, quique futuri sunt post hac, stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, bucones, asini, solus ego omnes longè anteo stultitia et moribus indoctis.*

II. *Congeries Sententiarum* est, cum aut plures sensus idem, sed alio modò, vel magis significantes coacervantur: aut plures rationes ex locis Intrinsecis et extrinsecis ductae congeruntur.

Prioris exemplum Cic[ero] *Quousque Catilina patientia nostra abutere? quamdiu nos etiam iste furor tuus eludet, quem ad finem sese effrenata jactabit audacia?*

Posterioris multiplex esse potest exemplum pro *multiplicitate locorum*. Quarè sit.

Caput V. De Loci Oratorijs Intrinsecis

[160] *Locus Oratorius* est argumentum, sedes, seu nota, qua indicatur, quid in rebus pervestigare debeat Orator.

Argumentum est probabile inventum ad faciendam fidem.

Fides est firma animi, ijs, quae dicuntur, creditis opinio.

Opinio est imbecilla assensio. Hanc et illam argumentatio gignit.

Argumentatio est explicatio, et dilatatio argumentorum; quae duplicitis sunt generis: *Intrinsica* et *Extrinsica*.

Intrinsica sunt, quae petuntur ex *Loco*, qui est in re.

Extrinsica sunt, quae petuntur ex *Loco*, qui est extra rem.

Etiam *Assumpta* dicuntur, et sine arte, et non quod sine arte tractentur, sed quod ea non pariat Oratoria ars.

Intrinsici Loci sunt 16: *Definitio*, *Enumeratio partium*, *Notatio nominis*, *Conjugata*, *Genus*, *Forma* seu *Species*, *Similitudo*, *Dissimilitudo*, *Contraria*, *Adjuncta*, *Antecedentia*, *Consequentia*, *Repugnantia*, *Causae*, *Effecta*, et *Comparatio*.

Loci Extrinsici sunt 6. *Praejudicia*, *Fama*, *Tabulae*, *Jusjurandum*, *Tormenta*, *Testes*. De quibus sequenti Capite.

§ 1. De Definitione, Enumeratione partium, Notatione nominis, et Conjugatis

I. *Definitio* est oratio explicans naturam istius rei, quae definitur. Et haec *Definitio rei* est. *Definitio AUTEM* [160v] autem vocis est, qua explicatur, quid vox aliqua significet.

Definitio rei duplex est: *Perfecta*, et *Imperfecta*.

Perfecta Definitio est, quae constat ex solis causis essentiam constituentibus: hoc est ex *Henere proximo*, et *propria Differentia*. Ut: *Homo est animal rationis particeps*.

Imperfecta Definitio seu *Descriptio* est, quae ex alijs etiam argumentis rem definit: qua potissimum delectantur Oratores. Ut Cic[ero] *Nobiles sunt, qui non pecuniam, sed charitatem civium; non opes, sed Gloriam; non potentiam, sed virtutes concupiscunt*. Item Cic[ero] *Philosophia est dux vitae, indagatrix virtutis, Expultrix uitiorum, inventrix legum, Magistra morum, et Disciplinae*.

II. *Enumeratio partium* est oratio, qua aliquod unum in suas partes distribuitur. Tres ejus sunt partes.

1ma: est divisio totius in suas partes. Ut Cic[ero] *Gladij mortem nemo aequo animo ferre potest: Luget Senatus, manat equester ordo, tota Civitas confecta senio est, scquallent municipia, afflictantur coloniae, agri*

denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderat.

2da: divisio Generis in Species. Ut idem. *Pompejus claret Virtute, Auctoritate, felicitate, Scientia militari, Temperantia, fide, facilitate, ingenio, huma- NITATE [161] nitate.*

3tia: divisio est causae in effecta, vel subjecti in adjuncta. Ut Cic[ero] *Labor in negotio, Fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in confiendo, consilium in providendo*, etc.

Notatio nominis seu *Etymologia* est locus, qui verborum originem, et significationem inquirit. Ut Cic[ero] *consul est, qui consulit Patriae, non igitur Piso Consul, qui eam evertit.*

Ad istum locum, quae quid significant, omnia nomina referuntur. Ut. *Petrus lapidem; Paulus, vas electum; Basilius, Regem; Joannes, gratiam; etc.*

Conjugata sunt ea, quae 1b uno orta vocabulo variè commutantur. Ut: *Si praestantius est justè agere, quam fortiter; praestantior est justitia, quam fortitudo.*

§ 2. *De Genere, Forma, seu Specie, Similitudine, Dissimilitudine, contrarijs, et repugnantibus*

I. *Genus* est, quod habet sub se multas *species*, seu multa naturis differentia. Ut: *ars est genus, quia habet sub se Rheticam, Poësim, Grammaticam, etc.* Item: *Virtus est Genus, quia complectitur Prudentiam, justitiam, fortitudinem, Temperantiam, etc.*

II. *Forma*, seu alio nomine *Species* est pars Generi SUBACTA [161v] subacta. Ut: *Castitas, justitia, respectu Virtutis.*

III. *Similitudo* est duarum vel plurium rerum longè diversarum in aliquo convenientia. Ut: *pestifera lue tactos fugimus, ne inficiamur; et sodales improbos vitare debemus, ne illorum mores contrahamus.* Item Cic[ero] *beneficijs aliqui utuntur ceù floribus, tamdiu gratis, quamdiu recentibus.*

IV. *Dissimilitudo* est duorum vel plurium in re pari diversitas. Ut: *tot incommoda scelerati perforunt, ut malè agant, tu nihil tolerare vis, ut sanctè vivas? illi multa saepè patiuntur, aeternum ut sint miseri; tu aeternum ut sis Beatus, nihil patiere?*

V. *Contraria* sunt, quae uni rei non possunt simul convenire quo ad eandem rationem. Sic nemo potest in eadem re sapiens esse et stultus.

Genera Contrariorum 4 sunt.

(1) *Adversa*, seu illae res, quae inter se maximè distant, seu ma-

ximè secum discordiant sub eodem Genere: Ut: *Virtus et vitium, bellum, et pax; calor, et frigus.*

(2) *Privativa*, quae rem significant, et absentiam rei in subjecto apto. Ut: *mors, et vita; lux, et tenebrae; auditus, et surditas.*

(3) *Negantia*, quorum unum negat id, quod alterum confirmat. Ut: *pius, et Impius.*

(4) *Relata*, quae ad se invicem referantur. Ut: *Magister, et Discipulus, Pater, et filius, Do- MINUS [162] minus, et Servus.*

VI. *Repugnantia* sunt, quae nec certa lege, nec numero inter se dissident, in quo à contrarijs, et *Dissimilibus* discernuntur. Ut: *amat illum, igitur non ei nocuit, non illum laesit.*

§ 3. De Causis, Effectis, Comparatione, antecedentibus, et Consequentibus

I. *Causa* est id, quod dat alteri esse, seu existere.

Estque quadruplex: *Efficiens, Materialis, Formalis, et Finalis.*

Causa efficiens est id, quod aliquid facit. Sic *sol est causa diei.*

Causa Materialis est id, ex quo aliquid fit; seu circa quod *causa efficiens* versatur. Sic *argentum, et aurum est materia pecuniae: Et mentis operationes sunt materia Logicae.*

Causa Formalis est id, per quod res aliqua constituitur, et ab alijs distingvitur. *Talis est causa in homine anima, et in alijs animalibus, in artefactis verò partium dispositio.*

Causa Finalis est, propter quam aliquid fit. Ut: *Finis hominis est beata vita.*

II. *Effecta* sunt ea, quae orta sunt de *caesis*. Ut Cic[ero] *Suis acerbitatibus, doloribus, cruciatibus, populo Romano dignitatem salutemque peperit: laudan-* DUS [162v] *dus est itaque. Item: Antonius per omnes gradus aetatis vitia privatim, et publicè commisit, itaque accusandus est.*

III. *Comparatio* est, cum duo vel plura in aliquo, quod sit eis commune, comparantur. Estque triplex: *Majorum, Minorum, et parium.*

Majorum Comparatio est, quando adhibetur in Comparatione haec particula multò minus. Ut: *justus vix salvabitur, multò minus impius.*

Comparatio minorum est, quoties adjungitur particula multo magis. Ut: *Sabbato licet servare bovem, multo magis hominem.*

Comparatio parium est, cum haec particula pariter vel exprimitur, vel tacitè intelligitur. Ut: *beati omnes laborum tolerantia aeternam sibi gloriam pepererunt: ijsdem nos pariter ad tantum honoris fastigium gradibus condescendumus, opportet.*

IV. *Antecedentia* sunt ea, quae necessario cohaerent cum consequentibus. Ut: *ortus est sol, ergo est dies.*

V. *Consequentia* sunt, quae rem necessario consequuntur. Ut: *pervenit ad metam; ergo iter fecit per priora spacia.* Item: *Cicatricem habet, ergo olim accepit plagam.*

§ 4. *De Adjunctis, sive Circumstantijs*

ADUJUNCTA[!]

[163] I. *Adjuncta* aliter *Circumstantiae, attributa, adjacentia* sunt veluti proprietates rerum, sine quibus res esse non possunt. Ut: *Locus, tempus, aetas, sexus, auxilia, motus, etc:* quae hoc versiculo maximè continentur.

Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando.

II. *Quis* personam significat, à qua res gesta est. *Quid*, ipsam rem. *Ubi* locum, in quo res gesta est. *Quibus auxilijs* arma, instrumenta, adjutores rei gerendae. *Cur*, causas, consilia rei gestae. *Quomodo* modum exprimit, quo est res facta. *Quando* tempus notat. Ut: *visus est vesperi cum gladio in loco, ubi caedes facta est: ergo caedem fecisse meritò creditur.* Item: *est incredibili Virtute praeditus, non ergo foedus violavit.*

§ 5. *Usus Locorum Intrinsecorum Exemplo ostenditur ex ista propositione. Ebrietas est fugienda.*

Quid sit ebrietas, nisi cupiditatum scaturigo, fons concupiscentiarum, illicitorum obsurdorum prurituum stymulus, frumentum, et incenditivum libidinis, virtutum lues, honestatis oblivio, timoris parsio, mentis CALIGO [163v] caligo, sensuum immutatio, omnium denique membrorum infectio, et deturbatio, et ad officium suum inepta, et inutilis constitutio.

Nam quid est ob in corpore humano, quod suo legitimè ac prout opportet muneri respondeat? pedes errant, titubant, et cum non facile dirigi obsequantur in devia ferunt, manus injuria et insolentes proterva quadam audacia, ad omne se nefas extendunt, venter nimium gravatus, quae coquenda receperat, plerumque retro foras egerit; os anchelat [= -nhe-], lingua aut haesitat vincta quasi compede, aliquoquin solutissima, aut inania blaterat, celanda aperit, nihil castis auribus non horrendum, nihil non dedecori dissonum, nihil non à pietate et bonis moribus alienum effutit, oculi ardentes et lascivientes huc illuc divagantur, singula bina vident, voluptuario sculptorum aspectu capiuntur, ad contemplationem divinarum rerum naturae humanae tributi, in primis autem caelum suae beatitudinis sedem, ut ille ait, tueri jussi, frons omnis pudoris expers, nulla modestia vultus: capit is denique inconstans quaedam nunc ad dextrum, nunc ad sinistrum brachium jam prona jam re supina inflexio.

Ut nihil dicam de acerbissimis ejus doloribus ac cruciatibus, quo mihi praecipue RESPEXISSE [164] respexit illi videntur, qui Ebrietatem alio nomine Crapulam appellarunt, quod nimis caput post, quam acrum et fortium spirituum abundantia repleverit ingentibus deinceps terminibus et vertigine concutiat.

Sed quid ego singulas partes commemoro, totum ebrium hominem, si modo homo nominari dignus est. Totum aspicite furiosa vi quadam incitatum et inflatum, sui immemorem, Numinis oblitum, neminem verentem, tenerè se gravissimis periculis obijcentem, Divina, humanaque susque decusque habentem, in omnis generis flagitia ruentem, et quae ipse, dum ad se redit, horret, et contremescit, ea intrepidè facientem: conspice inquam ebrium et ebrietatem cunctorum vitiorum longè teterimum esse ultrò vel me tacente fatebimini.

Nam quamvis nullum vitium est, quod sibi pulchri vocabulum vindicit, quod non aliquando labis aspergat, quod non coinqvinet; ebrietas tamen adeo turpis est, ut maxima facinora si cum ejus pravitate, et deformitate comparentur, virtutes esse videantur.

Quid igitur vinum reprehendimus larga superam clementia mortali bus ad laetitiam concessum, ex quo tanta mala manare videntur, minimè, non enim propterea Dej dona vituperio digna sunt, quod ijs abutamur; neque cum medici pharmaca conficiunt, quibus inscios tru- CIDENT [164v] cident, idcirco medicinam execramur, itaque non bibere simpliciter, sed ultra mensuram bibere ebrietas est, ut quidquid damni ac detrimenti proficiatur, id non vino, quod bibitur, sed ejus, qui bibit, et immoderatè bibendi voluntati tribui debeat.

Neque enim unum esse vinum et vinolentiam, diversi satis superque effectus ostendunt. Vinum enim cor, ut cum Psalte loquar, exhilarat, vinolentia obruit, vinum, si credimus Boetio, acuit et illuminat intellectum haebet, et densissimas tenebras effundit vinolentia, vinum reficit, vinolentia enervat vires; vinum angores et solicitudines pellit, inducit vinolentia; quod postremum ut demonstrem alia quidem, quae innumera ferè sunt, consulto praetermittens duobus exemplis utar, Sacro altero, altero profano, utroque notissimo.

Neque enim fugit vos, quomodo Noè excruciatatur, postquam ebrius factus femora sua nunquam antea visa conspicienda pr[a]ebuit.

Neque ignoratis Alexandrum magnum cum inter aepulas tremulentus Clytum transfodisset, adeo doluisse, ut sibi mortem consciisci fere cuperet.

Sobrio scilicet maximoperè p[a]enitet, quod ebrijs fecisse laudabile videbatur; quod ebrietas facile perswasit; id ne cogitare quidem sustinet sobrietas, advertit illa, quod haec non agnoscebat. Caecutit enim intellectus vino SEPULTUS [165] sepultus rectum non cernitur, ubi lumen rationis

extinctum est. Nulla siquidem Minervae cum Ba[c]cho conjunctio, nulla societas, nulla necessitudo intercedit, ut benè potum desipere necesse sit.

Adeo virulenta ebrietas est, ut hominem in brutum vertat. Non immemor igitur eam Cyrcen nominaveris, et pocula ejus, Cyrcea pocula dixeris. Quidni hydram etiam multis improbitatum veluti capitibus instructam voces? nisi quod illa corpori duntaxat, haec animae quoque perniciem adserit; illa nihil plus, quam vitam eripiet: haec enim post mortem in aeternae servitutis baractrum[-ath-] coniicit.

Mihi quidem sepositio fabridis cum Catone insania appellari debet. Quid enim inter ebrium et amentem intersit, planè non video? neuter honesti, neuter pudoris meminit, ambo furiunt, uterque, quid agat, non intelligit; sicut igitur in tanta morborum varietate multitudineque phrenesi nihil atrocius: sic ex omnibus, quibus genus humanum subditur, sceleribus Ebrietas foedissima est. Praesertim, quod caetera peccata dum aggredimur. nescio quam Conscientiae mordacitatem sentientes refugere et tergiversare solemus; mero nos ingurgitari nihil meremus, nihil metuimus.

Quod si mentis compotes malum hoc, quantum est, non advertimus, quid ratione subversa non efficimus? quae scelera NON [165v] non amplectimur? quam turpitudinem non operamur? atque id est, quod Pyttacum movit, ut in pessimis gentium erroribus, et ipse gentilis, legem tamen ferret longè optimam, et nomine Christiano dignam, eum, qui per tumultuantiam aliquid deliquerisset, duplò plectendum.

Id est, quo Athenienses induci statuerunt, Regem, si Ebrietati insimuletur, morte multandum. Id est denique, ut breviter concludam, quod naturae, quod Moysis, quod Christi lex ineibriari arceat.

Haec paucula, et admodum superficiaria, neque qualis est Ebrietas, sed qualem exprimere potui spectandam, exhibent à me dicta, si probè expenderitis, facere non potestis, quia eam concordibus vestris sententijs velut pestiferam et contagiosam extra omnem mundi partem, aut potius Adstygam paludem relegandam judicetis.

Caput Ultimum. De Locis Extrinsicis

Loci Extrinsici antea numerati sunt sex:

Fama, id est Sermo publicus.

Praejudicia hoc est Sententiae jam antè latae in hac, vel simili causa.

Tortmenta, hoc est Supplicia, quibus extorquetur veritas.

Tabulae, quae sunt instrumenta publica scripta. UT: [166] Ut: leges, Epistolae, codicilli, etc.

Jusjurandum, affirmatio scilicet religione seu auctoritate divina munera.

Et *Testes*, hoc est, viri probi et prudentes testimonio suo rem confirmantes.

Sed haec omnia commodiū possunt dividi in duas partes, in *Exemplum*, et *Testimonium*. De *Exemplo* igitur, quod duplex est *verum* alterum, alterum *fictum* sit.

§ 1. *De Exemplo vero, et Ficto*

I. *Exemplum* est, juxta Quintilianum, rei gestae aut quasi gestae utilis ad persvadendum id, quod intendimus, commemoratio.

Sic Cic[ero] in oratione Mil[onia] ut probet propter caedem Clodij non debuisse novam constitui gaestionem, abducit Exemplum Scipionis Africani per Interrogationem.

Quantum luctum, inquit: *quisse in hac urbe à nostris patribus accipimus: cum Africano domi quiescenti illa nocturna vis esset illata; quis tum non ingemuit? quis non arsit dolore? quem immortalem, si fieri possit, omnes esse cuperent, ejus ne necessariam quidem expectata esse mortem? num igitur illa quaestio de Africani morte lata est? certè nulla intersit inter vitae dignitatem summorum atque infimorum, mors quidem illata per scelus ijsdem poenis et legibus TENEATUR [166v] teneatur.*

II. *Exemplum Fictum* e[st] rei fictae quasi gestae apta ad persvadendum, et mores instituendos commemoratio.

Dividitur in *Fabulam*, *Apologum*, et *Parabolam*.